
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1013    DEL     28/12/2020 

FORNITURA  DI  AUSILI  DIDATTICI  PICCOLI  COMPLEMENTI  DI 
ARREDAMENTO  PER  IL  BUON  FUNZIONAMENTO  SCUOLE  INFANZIA 
STATALI   E  COMUNALI  
 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 1083 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1013 del 28/12/2020 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che per il buon funzionamento dei servizi scolastici ed educativi 
del Comune di Cattolica, comunali e statali,  si  rende necessario procedere ad acquistare 
ausili didattici, strumentazioni e arredi,  secondo le indicazioni fornite per quanto riguarda 
le scuole dell'infanzia comunali dalla coordinatrice pedagogica dott.ssa Galeazzi Barbara, 
per quanto concerne le scuole statali dalla dirigente scolastica dott.ssa Anna Rosa Vagnoni e 
per quanto riguarda il Laboratorio Didattico da Valeria Belemmi;

DATO ATTO che  trattandosi  di  fornitura  di  beni  di  importo  inferiore  ad  Euro 
40.000,00  per  l'affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le 
disposizioni contenute nell'art. 36, comma 2 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente 
modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7  
agosto  2012,  n.  135  prevede  l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 
istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, 
comma 2 D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
innalzando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia per l’obbligo di ricorrere al MEPA;

VISTO che l’articolo 192 del  D.Lgs.  267/2000 prescrive  l’adozione di  preventiva 
determinazione a contrarre,  indicante  il  fine  che con il  contratto si  intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del  
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che :

•  con  l’esecuzione  dei  contratti  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  assicurare 
l'approvvigionamento dei prodotti necessari al buon funzionamento delle scuole statali e 
delle scuole comunali;

• i contratti hanno per oggetto la fornitura di:

- per scuola Infanzia Corridoni: n° 2 specchi Antisfondamento + n°2 decori cornici Euro 
462,99 Iva inclusa e n°2 armadietti spogliatoio per personale ausiliario Euro 259,99 Iva 
inclusa

Pratica n. 1083 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1013 del 28/12/2020 Pag. 2 di 6



- per Laboratorio Didattico n°1 Autoparlante 500watt, n°1 Micro Hifi, n°1 Sintolettore Cd 
costo complessivo Euro 399,00 Iva inclusa,

-  per  direzione  didattica  Istituto  Comprensivo  n°1  sedia  direzionale  Euro  210,00  Iva 
inclusa;

- per scuola dell'infanzia Ventena n° 70 mq Tappeto erba sintetica per giardino Euro 854,00 
Iva inclusa; 

•  gli  affidamenti  si  perfezionano mediante  l'invio  di  corrispondenza,  secondo l'uso  del 
commercio ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 32 comma 14;

• la scelta dei contraenti è effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, dagli artt. 329 e seguenti del D.P.R. n. 207/2010 
e dal regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

VISTO il catalogo della ditta Gruppo GIODICART srl con sede legale in Strada 
Provinciale 130 Trani-Andria – 76125 – TRANI (BT) – P.IVA n. 04715400729,  nel 
quale sono presenti tutti gli articoli necessari eccetto la sedia direzionale, da cui emerge un 
costo complessivo 919,66 + IVA 22%, evidenziando dunque un rapporto/qualità prezzo 
del singolo articolo congruo ed idoneo;

VISTO il  preventivo  prodotto ai  competenti  Uffici  Tecnici  comunali  dalla  Ditta 
“Cartolibreria Binda di Pagnini Giovanna & C. snc -  Via XXIV Maggio 7, 47841 
Cattolica (RN) - C.F. e P. IVA 01925980409 per n°1 sedia direzionale Aurora e un costo 
quanto a Euro 172,13 + IVA 22% evidenziando dunque un rapporto/qualità prezzo del 
singolo articolo congruo ed idoneo;

VISTO il preventivo prodotto ai competenti Uffici dalla Ditta “Edil Contract” srl – 
Via Respighi ang. Via Rota, 1 – 47841 Cattolica (RN) P.IVA n.03890140407, la quale 
offre la fornitura di  Mq. 70 Prato sintetico BASIC al costo di Euro 10,00 mq + Iva 22% 
per una spesa onnicomprensiva quanto a €. 700,00 + IVA 22% evidenziando dunque un 
rapporto/qualità prezzo del singolo articolo congruo ed idoneo;

VISTO il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO

Gruppo GIODICART srl 
P.IVA n. 04715400729

Strada  Provinciale  130 
Trani-Andria  –  76125  – 
TRANI (BT)

 n° 2 specchi 
Antisfondamento + n°2 
decori cornici                   
n°2 armadietti spogliatoio  
n°1 Autoparlante 500watt 
n°1 Micro Hifi, n°1 
Sintolettore Cd

€  919,66 + Iva 22%= 
€1.121,99

CARTOLIBRERIA 
BINDA di Pagnini 
Giovanna & C. snc - C.F. 
e P. IVA 01925980409

Via XXIV Maggio 7, 47841 

n°1 sedia direzionale €172,13+Iva 22%=€ 210,00

Pratica n. 1083 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1013 del 28/12/2020 Pag. 3 di 6



Cattolica (RN)

EDIL CONTRACT” srl – 
P.IVA 03890140407,

Via  Rota,  1  –  47841 
Cattolica (RN)

 mq 70 Prato sintetico Basic €700+Iva22%=€ 854,00

RITENUTO di provvedere all'acquisto di:

 - per scuola Infanzia Corridoni: n° 2 specchi Antisfondamento + n°2 decori cornici Euro 
462,99,00  Iva  inclusa  -  per  scuola  infanzia  Corridoni  n°2  armadietti  spogliatoio  per 
personale ausiliario Euro 252,99 Iva inclusa - per Laboratorio Didattico n°1 Autoparlante 
500watt,  n°1  Micro  Hifi,  n°1  Sintolettore  Cd  costo  complessivo  Euro  399,00  -  per 
direzione didattica Istituto Comprensivo n°1 sedia direzionale Euro 210,00 Iva inclusa , per 
scuola dell'infanzia Ventena mq 70 Prato sintetico Basic Euro 854,00 Iva inclusa;

DATO ATTO che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal 
D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, comma 4, sono stati rilasciati dall'Autorità Nazionale  
Anticorruzione  (ANAC)  per  la  presente  fornitura  i  seguenti  codici:  SMART  CIG 
n.Z972F801C7 – n.ZA02FD7282 – n.Z5D2FD7314 ;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) di  dare  atto  che  si  rende  necessario  affidare  i  servizi  chiaramente  esposti  in 
premessa allo scopo di  assicurare l'approvvigionamento dei  prodotti  necessari  al 
buon funzionamento delle scuole statali e delle scuole comunali, come da prospetto 
sotto indicato dal quale si desumono altresì, le corrispondenti coperture finanziarie  
delle singole voci di spesa individuate nel Biulancio di previsione 2020;

FORNITORE DESCRIZION
E

CAPITOLO IMPORTO SMART CIG

Gruppo 
GIODICART 
srl P.IVA n. 

 n° 2 specchi 
Antisfondament
o + n°2 decori 

cap. 2625.002 
“Fornitura di materiali 
ed attrezzature per 
progetti educativi”- 

€  919,66 + 
Iva 22%=
€ 1.121,99

 Z972F801C7

Pratica n. 1083 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1013 del 28/12/2020 Pag. 4 di 6



04715400729 cornici                
n°2 armadietti 
spogliatoio  n°1 
Autoparlante 
500watt n°1 
Micro Hifi, n°1 
Sintolettore Cd

Codice SIOPE e Piano 
dei Conti Finanziario n. 
1.03.01.02.999 “Altri 
beni e materiali di 
consumo” bilancio 2020

CARTOLIBRE
RIA BINDA di 
Pagnini 
Giovanna & C. 
snc - C.F. e P. 
IVA 
01925980409

n°1 sedia 
direzionale

cap. 2625.002 
“Fornitura di materiali 
ed attrezzature per 
progetti educativi”- 
Codice SIOPE e Piano 
dei Conti Finanziario n. 
1.03.01.02.999 “Altri 
beni e materiali di 
consumo” bilancio 2020

€172,13+Iva 
22%=
€ 210,00

ZA02FD7282

EDIL 
CONTRACT 
srl – P.IVA 
03890140407,

Mq.  70  Tappeto 
SINTETICO 
TIPO basic

cap. 2625.002 
“Fornitura di materiali 
ed attrezzature per 
progetti educativi”- 
Codice SIOPE e Piano 
dei Conti Finanziario n. 
1.03.01.02.999 “Altri 
beni e materiali di 
consumo” bilancio 2020

€700+Iva22
%=€ 854,00

Z5D2FD7314

3) - di dare atto che le ditte hanno già presentato, ai sensi del comma 7 dell'art. 3 della 
Legge n.  136/2010 e ss.mm.ii.,  la  relativa dichiarazione di  attivazione del  conto 
corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria e che tale dichiarazione risulta  
depositata agli atti della presente determinazione dirigenziale;

4) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale le 
ditte  affidatarie  delle  forniture hanno la  propria  posizione contributiva  regolare, 
come risulta dai Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC), depositati 
agli atti della presente determinazione dirigenziale;

5) - di dare atto che i fornitori si impegnano a conformare i propri comportamenti ai 
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzata, direttamente o indirettamente, a  
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

6) - di dare atto che i fornitori, nell'esecuzione delle presenti forniture si obbligano al 
rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

7) - di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese relative all'acquisto del 

Pratica n. 1083 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1013 del 28/12/2020 Pag. 5 di 6



materiale a forniture eseguite, dietro presentazione di regolare fatture elettroniche, 
dando atto che le spese sono esigibili entro il mese di dicembre 2020;

8) -  di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all'albo  pretorio 
nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs n. 50/2016;

- di individuare nella persona di: Pier Giorgio De Iuliis – Servizio 3.2 “Servizi Educativi” il  
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizio Pubblica Istruzione E Politiche Giovanili Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/12/2020 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1083 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1013 del 28/12/2020 Pag. 6 di 6


